REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE
«ARBAOUI Abdellah »

DEPARTEMENT SPECIALITES

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME
D’INGENIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE.

Spécialité : Conception Des Systémes d’Irrigation et de Drainage

THEME :

Caractéristiques et aptitudes des eaux recyclées a

Pirrigation de la station de Ain Sfiha (w. Sétif)

Présenté par : Promoteur :

M" HEMAM Fares M" RAISSI Omar
Devant le jury composé de :

Présidente : M™ L.S BAHBOUH

Examinateurs : M" D. KOLIAI

M" Y. DERNOUNI
M™ W. MOKRANE

Septembre/2007



Jaile
(e :\.LM.\ :\AJ\JLAS\ EJE\ o\:\..d\ Jlaxin) EJLGJ 4:\.\\5..4) dﬁ M\JJJ\ 04 PR
[...]
b) Avantages et inconvénients de I’épandage :

e Inconvénients :

L’épuration par épandage présente un certain nombre de risques qui peuvent étre : L’intoxication
a travers la chaine alimentaire, la contamination des nappes et le risque de colmatage des sols.

e Avantages :

L’épandage présente I’avantage d’étre un procédé¢ simple et trés économique, n’exigeant pas de
grands moyens de mise en ceuvre ou d’exploitation et permet la fertilisation des sols pauvres par un

apport de substances nutritives contenues dans 1’effluent.

1V.3.2.1.2- Le lagunage :

On distingue principalement deux types de lagunage :
e Le lagunage naturel ;
e Le lagunage aéré.

Le lagunage naturel est un procédé de traitement des eaux usées fondé sur un écosysteme
constitué principalement d’algues et des bactéries aérobies et anaérobies. Le rayonnement solaire est
utilisé comme source énergétique pour la production de I’oxygeéne par photosynthése par les algues
microscopiques.

Ce type de lagunage se caractérise essentiellement par un temps de séjour trés élevé des effluents,
plusieurs dizaines de jours et par des mécanismes de fonctionnement biologique fortement liés a la
température et aux saisons.

Dans le lagunage aéré, un support supplémentaire de 1’oxygeéne nécessaire a 1’assimilation des
matieres organiques par les bactéries est fourni par brassage de surface grace a des aérateurs

mécaniques.

30



Chapitre IV : Méthodes et procedes de 1’épuration des eaux usées

a)Avantages et inconvénients du lagunage naturel :

e Avantages :

- Adaptation aux variations de charges polluantes ;

Controles et entretien réduit ;

Aucune source d’énergie ;

Investissement modéré si le terrain est disponible a bas prix ;

Bon rendement sur les germes pathogenes ;

Bon rendement sur le phosphore.

e Inconvénients :

Surface nécessaire trés importante ;

Imperméabilité des bassins nécessaire ;

Rendement faible au climat froid ;

Temps de séjour élevé. [5]

1V.3.2.2- Les procédes intensifs :
1V.3.2.2.1- Le lit bactérien :
a) Principe :

Ce traitement est basé sur le principe d’infiltration a travers le sol. Un lit bactérien se présente
comme une colonne circulaire pouvant atteindre 4 a 5 métres de hauteurs dans laquelle se trouve un
matériau poreux.

Les eaux a traiter ruissellent a la surface de la pellicule biologique qui prolifére sur le support,
celles—ci renferment une forte concentration de bactéries et de champignons.

Ces organismes absorbent et métabolisent la matic¢re organique de 1’effluent, s’appauvrissent

progressivement au cours de son trajet. [11] [2]

b) Avantages et inconvénients du lit bactérien :

e Avantages :
Un bon rendement est atteint avec un choix convenable du matériau et des dimensions des pores
(augmentation de la surface spécifique). Les lits bactériens sont aussi performants dans le cas
d’effluents urbains ou dans le cas de certaines industries spécifiques (parfumeries, agro—

alimentaires).

31



Chapitre IV : Méthodes et procedes de 1’épuration des eaux usées

Entre autre 1’exploitation d’une station a lits bactériens reste trés simple : pas de gestion de stock de
boues.

e Inconvénients :
Les traitements préalables doivent étre performants, faute de quoi, un encrassage progressif apparait
qui contraint a vider, laver et remettre en place le matériau du lit. Les fréquentes odeurs enregistrées

au changement de saisons. [1] [2]

1V.3.2.2.2- Le disque biologique :
a) Principe :

Dans le procédé a biodisque, le support est constitué par des disques paralleles régulierement
espacés sur un axe horizontal, tournant a faible vitesse et immergés sur la moitié¢ de leur hauteur. Ce
mouvement induit une oxygénation de la culture pendant la période d’immersion.

Les performances de ce procédé sont liées a :
e La profondeur d’immersion des disques (généralement deux métres) ;
e Lavitesse de rotation de I’arbre qui doit étre optimale pour permettre une aération et une
fixation des bactéries convenable ;
e La température qui doit étre comprise entre 15 et 29°C. [1] [2]

b) Avantages et inconvénients :

e Inconvénients :

Les disques ne s’adaptent pas au traitement a forte charge, ils sont trés sensibles a la qualité des eaux
a traiter, aux pointes excessives des concentrations et de débits, aussi ce procédé¢ par biodisque ne
s’adapte qu’au traitement des effluents de petites agglomérations.

e Avantages :

Ce procédé est d’une extréme simplicité d’exploitation et économique.

1V.3.2.2.3- Les boues activées :
a) Principe :

C’est le procédé le plus répandu actuellement pour I’épuration des eaux résiduaires urbaines des

petites, moyennes ou grandes collectivités.

32



Chapitre IV : Méthodes et procedes de 1’épuration des eaux usées

Le procédé a boues activées est un systéme en continu dans lequel des micro—organismes sont mis
en contact avec des eaux usées renfermant des matieres biodégradables pendant un temps suffisant.
Ces amas biologiques sont maintenus en agitation au sein de I’eau de fagon a assurer un contact avec
toute la partie de I’effluent. L’oxygénation est fournie en quantités suffisantes par des aérateurs.
Ainsi, dans le bassin d’aération, en présence d’oxygene, les micro— organismes vont se développer et
se reproduire aux dépens des matieres biodégradables formant ainsi des flocons décantables, orientés
par la suite vers un clarificateur. A la sortie une eau traitée et des boues seront produites, une partie
de ces boues sera expédiée vers les organes de traitement des boues et 1’autre partie réintroduite dans

I’aérateur. [1][2]

b) Avantages et inconvénients du procédé a boues activées :

e Avantages :
Le procédé a boues activées permet de réduire le temps de séjour de la pollution ainsi que les
surfaces du terrain utilisées.
Le procédé a boues activées offre I’avantage d’une recirculation de la culture bactérienne ceci
conduit a un enrichissement du bassin par les micro—organismes €purateurs.

e Inconvénients :
Les installations a boues activées sont trés cotliteuses vue 1’équipement qu’elles comportent
(ouvrages en béton, ouvrages métalliques, appareillages électromécanique...).
L’exploitation de ce type de station exige un personnel qualifié et une vigilance permanente, le bon

rendement repose sur le bon fonctionnement des aérateurs.

IV.4- Traitement tertiaire :

En générale, les techniques d'épuration, méme les plus énergiquement poussées, laissent passer dans
l'eau épurée des maticres organiques difficilement biodégradables et échappant a la meilleure
décantation.

Ainsi méme apres un traitement secondaire I'eau véhicule presque toujours des micro-organismes et
des micropolluants qui risquent de provoquer des dangers. Si une éventuelle réutilisation de cette eau
est envisagée, il convient par conséquent d’utiliser des procédés a 1'élimination de cette pollution
résiduelle. On parlera donc des corrections chimiques ce qui permettra de donner a l'eau une qualité

meilleure pour sa réutilisation.

33



Chapitre IV : Méthodes et procedes de 1’épuration des eaux usées

La principale méthode utilisée est la désinfection par le chlore, qui doit étre appliquée avec des
doses tres fortes et des temps de contact plus long. Mais il convient de signaler que les chloramines
formés sont toxiques et présentent un danger pour la vie aquatique, ainsi il y a lieu de penser a une
opération de déchloration avant le rejet.

A coté de la désinfection par le chlore, d'autres procédés existent ¢galement mais qui restent
pratiquement inutilisables dans les domaines de 1'épuration des eaux usées. Ceci s'explique par leurs
colts qui restent excessivement élevés, mais qui donnent une eau de qualité qui laisse a désirer. On
peut citer pour exemple des échanges d'ions et 'absorption par du charbon actif. Toutefois le cotit
excessif d'un traitement tertiaire, montre le pourquoi de son absence dans la majorité des stations
d'épuration, son prix ne renferme pas seulement le prix des réactifs ou des équipements mais surtout

celui d'un personnel hautement qualifié. [2]

Conclusion :

Ces différents procédés permettent d’obtenir une eau débarrassée d’une grande partie de ces
polluants et des boues constituant un sous produit de 1’épuration.

L’eau épurée peut enfin étre rejetée dans le milieu naturel sans risque majeur

34



CHAPITRE V :

DESCRIPTION DE LA STEP DE AIN
SFIHA (SETIF)



Chapitre V : Description de la STEP de AIN SFIHA (SETIF)

Introduction :

La STEP de AIN SFIHA est implantée au niveau de la commune de Sétif, sur 10hectares. Elle a
¢été inscrite en 1989, les travaux ont été fin au cours de 'année 1990, et confie a 1'entreprise nationale
hydrotraitement pour le lot Génie Civil et la société d'épuration et d'entreprise SEE (Belgique) pour
le lot équipements.

Mise en service en mars 1996, et d'une capacité de 330.000 EH, elle a été congue pour traiter chaque
jour 66.000 m® d'eaux usées par voie biologique.
Le traitement se fait selon le procédé suivant :

- Dégrillage, dessablage-déshuilage

- Traitement biologique & moyenne charge

- Clarification

- Chloration

- Traitement des boues :

e Stabilisation aérobie

e Epaississement

e Déshydratation naturelle sur lits de séchage.
Cette station de type (boues activées) a un rendement de 94% sur les matiéres en suspension et de
96% sur les matiéres organiques.
Les eaux usées épurées de la STEP de AIN SFIHA rejoignent 1'Oued Bousselam qui est 1'un des
principaux affluents du barrage de Ain Zada destiné a I'alimentation de la région en eau potable.
Aussi, les eaux épurées sont recyclées a des fins agricoles et les boues d'épuration sont utilisées par

certains agriculteurs riverains comme fertilisants. [8]

V.1-Presentation du systéme assainissement de la ville de Sétif :

Les rejets des eaux usées de la ville de Sétif d'une population de 288000 habitant se déverse
dans l'un des principaux affluents de Oued Bousselam qui se déverse aussi dans le barrage de Ain
Zada qui alimente en eau potable des villes de Sétif, El Eulma, BBA et Bougaa.

La configuration topographique de la ville est composée de 06 exutoires naturels ou se déversent les
eaux usées et pluviales.

Le réseau d'assainissement est de type semi séparatif d'une longueur globale de 390 Km de
canalisation dont 70Km collecteurs primaires dont les 80% ont été réalisés depuis 1974 dans le cadre

des plans de modernisation urbain ( PMU ) et des différents programmes sectoriels. [9]

35



Chapitre V : Description de la STEP de AIN SFIHA (SETIF)

V.2-Les principaux collecteurs primaires réalisés :

-Canal en béton armé de dimension 5x 2 m? ........... 6 Km.

- Canal en béton armé de dimension 2,5 x 1,5 m ... 10 Km.
- Bse en béton armé de dimension 2000 mm .......... 7,8 Km
-. Bse en béton armé de dimension 1500 mm .......... 8 Km
- Bse en béton armé de dimension 1100 mm .......... 14Km

- Bse en béton armé de dimension 800 mm .......... 25 Km

Le relevage des eaux usées vers la station d'épuration est pris en charge par 04 station de
relevage en fonctionnement (08 Mai 45, Boueroua, 400 logts, kaaboub) ville de Sétif au niveau de la
ZHUN pour permettre la prise en charge totale de 1'ensemble des effluents de la ville.

La protection de 1'environnement, I'amélioration des conditions de vie de la population et de
protection des ressources hydriques et du barrage de Ain Zada ont rendu obligation la réalisation

d'une station d'épuration des eaux usées domestiquer avant leur rejet en milieu naturel. [9]

V.3- Données de base pour le dimensionnement :

Les données de base pour le dimensionnement de la STEP de AIN SFIHA sont les suivantes :

Tableau V.1 : Les données de base pour le dimensionnement de la STEP.

Unités 1“* phase 2™ phase
Horizon 2000 2013
Type de réseau pseudo séparatif pseudo séparatif
Nature des eaux brutes Domestique Domestique
Population E .H 330.000 450.000
Débit journalier M/J 66.000 99.000
Débit moyen horaire M°/H 2.750 4125
DBOs journaliere Kg/J 17.820 24.300
M.E.S Kg/J 23.100 31.000
DBOs Mg/L 270 245,45
M.E.S Mg/L 350 313,13

Source : ONA (SETIF)

Normes de rejet pour l'effluent et pour une durée moyenne de 24 heures:

*DBOs <30mg/1
* MES <30mg/1
*DCO <90mg/1

36



Chapitre V : Description de la STEP de AIN SFIHA (SETIF)

V.4- principe de traitement adopte avec description des ouvrages de la STEP

de AIN SFIHA :

La STEP de AIN SFIHA adopte le traitement biologique par boues activées a moyenne charge
avec stabilisation aérobie des boues produites.
La STEP de AIN SFIHA comprend deux filieres de traitement, une pour les eaux résiduelles

urbaines (ERU) et l'autre pour les boues

V.4.1- Principe de I'épuration biologique.

Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies par
lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des maticres organique des eaux usées a
partir de 1'oxygene dissous dans 1'eau.

La dégradation est un phénoméne complexe générateur de 1'énergie nécessaire a la vie des micro-
organismes et a ses manifestations ; reproduction, croissance déplacements, etc.....

De nombreux micro-organismes permettent la dégradation des maticres organiques ainsi que leur
stabilisation.

La plupart des systémes de traitement biologique des rejets organiques utilisent des micros
organiques hétérotrophes qui emploient le carbone organique comme source d'énergie et pour la
synthese cellulaire.

Le procede aérobie provoque le développement de bactéries qui, par des actions physico-chimiques
retiennent la pollution organique et s’en nourrissent.

Le procédé a boues actives consiste en un réacteur biologique aérobie ou on provoque le
développement culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés bioflocs.

Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée — bioflocs est appelé liqueur mixte.
La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par le systéme d'aération ; les aérateurs de
surface, en l'occurrence.

De l'oxygene dissous est donc introduire dans la masse de la liqueur mixte, lequel est nécessaire pour
la respiration et le développement des micro-organismes aérobies.

La quantité d'oxygene dans la solution est gouvernée par :

- la solubilité du gaz

- la pression partielle de I'oxygene dans I'atmosphére

- la température

- la pureté de I'eau (salinité, matiére en suspension, etc......).

Aprées un temps de contact suffisamment long, la liqueur mixte est envoyée dans un clarificateur

mécanisé appelé aussi décanteur secondaire.

37



Chapitre V : Description de la STEP de AIN SFIHA (SETIF)

Durant cette phase, une séparation solide/liquide s'effectue par gravité et est amélioré par le
mécanisme racleur.

Celle-ci est obtenue dans le bassin cylindro-conique ou I'eau épurée séparée des boues.

Les boues sont ensuite recyclées dans le bassin d'oxydation de matiére a maintenir une concentration
adéquate en bactéries épuratrices.

Les boues en exces venant du décanteur secondaire sont évacuées des ouvrages et dirigées vers le
traitement des boues en méme temps que les boues primaires.

Le comportement des boues activées est sous l'influence d'un certain nombre de facteurs dont les
principaux sont directement lié¢s aux modalités de traitement lui-méme tandis que d'autres relévent
de l'eau brute.

Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d'épuration par des maticres lourdes,
volumineuses ou difficilement biodégradables. Les traitements biologiques sont précédés de
prétraitements adéquats.

-dégrillage

-dessablage —déshuilage

-décantation primaire

Les caractéristiques de sédimentation et d'épaississement des boues produites sont les premicres
conditions requises pour un rendement satisfaisant du procédé a boues activées.

Celles-ci sont caractérisé€es par la charge massique qui donne une approximation du rapport entre la
masse journaliére de pollution a éliminer et la masse de bactéries épuratrices présente dans le
réacteur.

Dans le cas de la STEP d'AIN SFIHA, on fonctionnera a une charge massique moyenne donc suivant
le processus d'un aération (conventionnelle) .par ce procédé, nous obtenons une trés bonne efficacité
d'¢limination de la DBO. La stabilisation (minéralisation) des boues primaires et secondaires
s'effectuera séparément.

Le traitement des boues consiste essentiellement en une digestion aérobie ayant pour effet la
réduction des maticres volatiles encore présentes dans les boues.

Les boues primaires et secondaires sont regroupes et évacues par pompage vers de bassins de
stabilisation.

Les boues sortant des bassins de stabilisation sont évacuées vers un €paississeur et ensuite pompées

vers les lits de séchage. [8]

38



Chapitre V : Description de la STEP de AIN SFIHA (SETIF)

V.4.2- Description des ouvrages de traitement

V.4.2.1- Description des ouvrages de traitement des eaux résiduelles urbaines
A- Prétraitement :
A.l- Un dégrillage :
Les eaux brutes pénetrent dans la STEP par un chenal et sont dégrillées par une grille

grossiére, puis par deux grilles fines mécanisées qui ont les dimensions suivantes : [8]

Figure V.1: le dégrillage

A.1.1- Grille grossiere manuelle :

- Largeur :1,8m
-Inclinaison : 70°

- écartement  entre les barreaux : 50 mm

- matériau : aluminium

A.1.2- Grille mécanisée (deux grilles) :

- largeur :1,0m
- profondeur de chenal :1,5m
- espacement : 25 mm
- épaisseur des barreaux : 10 mm
- matériau : acier

-puissance de moteur : 0,37 K

39



Chapitre V : Description de la STEP de AIN SFIHA (SETIF)

A.2- Dessableur - déshuileur (deux unités) :
Le dessableur est de type longitudinal de forme trapézoidale et de :
- longueur :20m
- largeur :4 mm
Ce dessableur est équipé d'un pont suceur et écumeur.

La production d'air au fond du dessableur est assurée par deux suppresseurs (un qui marche plus un

de secours) de 980 m"/h. [8]
-

Figure V.2 : le dessableur - déshuileur

A.3- Décanteur primaire :

II y a deux décanteurs de forme circulaire, chacun a les dimensions suivantes :

- diametre :33m

surface : 855 m”
- profondeur :3m
- volume 1473 m’

Chaque décanteur est équipé d'un pont racleur.
90 % des matieres décantables seront éliminées et les boues fraiches seront raclées, puis transférées

par pompage vers la stabilisation. [8]

n

—

Figure V.3 : le décanteur primaire

40



Chapitre V : Description de la STEP de AIN SFIHA (SETIF)

B- Traitement biologique :

B.1- Bassin d'aération :
On a deux bassins d'aération et chaque bassin a les dimensions suivantes :
- forme : 35,4 m de coté
- hauteur d'eau :4,0m
- hauteur de béton :5,0m
Les eaux brutes arrivant dans le bassin d'aération sont brassées avec la liqueur mixte et les boues de
circulation en provenance du décanteur secondaire.

Chaque bassin est équipé de quatre (04) aérateurs de surface installés sur des passerelles en béton.[8]

Figure V.4 : le bassin d’aération
B.2- Décanteur secondaire :

11 y a deux décanteurs de forme circulaire de :

- diamétre :46m
- surface - 1661 m’
- profondeur :4m

Les boues décantées sont divisées en deux parties. Une partie sera recyclée dans le bassin d'aération et
l'autre partie refoulée vers le stabilisateur (dite boues en exces).

Les eaux clarifiées sont ensuite envoyées vers le poste de désinfection par chloration. [8]

Figure V.5 : le décanteur secondaire

41



Chapitre V : Description de la STEP de AIN SFIHA (SETIF)

C- Traitement tertiaire :

La désinfection consiste a détruire les germes pathogenes de I’effluent, elle est effectuée par un
agent oxydant qui est le chlore.
Le bassin de chloration a une forme rectangulaire qui comprend un réservoir de stockage de

chlore gazeux.

V. 4.2.2- Description des ouvrages de traitements des boues :

A- Le bassin de stabilisation :
11 y a deux bassins de stabilisation, chacun a les dimensions suivantes :
- forme : 35,4 m de coté
- hauteur des boues :4m
- hauteur de béton : 5000 m’
Les boues fraiches arrivent dans le bassin et sont aérées par l'action de quatre (04) aérateurs de
surface, a rotation lente, installés sur des passerelles en béton. Apres stabilisation, les boues sont
transférées vers 1’épaississeur par une tuyauterie aérienne dotée de points de ringage a 1'eau sous